GEORGII FLORENTIS GREGO- RII EPISCOPI TVRONICI, Miraculorum in gloriam Mar- tyrum beatorum, liber primus.

Jeronymus presby-
ter, & post apostolum
Paulū bonus docto-
r Ecclesiaz, refert se du-
ctum ante tribunal e-
terni iudicis, & exten-
sum in supplicio gra-
uiter casum, ed quod
Ciceronis argutias,
vel Virgilij fallacias sibi-
sumq; se coram angelis sanctis ipsi domina-
tori omnium, nunquam se deinceps hæc le-
eturum, neque ultra tractaturum, nisi ea qua-
Deo digna & ad Ecclesiaz edificationem op-
portunaiudicarentur. Sed & Paulus Aposto-
lus, Quæ pacis sunt, inquit, sc̄temur, & qua-
ad edificationem, inuicem custodiamus: & ali-
bi, Omnis sermo malus ex ore vestro non proce-
dat: sed si quis bonus ad edificationem, ut de gra-
tiam audiensibus. Ergo hæc nos oportet sequi,
scribere atq; loqui, quæ Ecclesiam Dei ædifi-
cent.

A

sent.

2 GREG. TVRON.

cent, & quæ mentes inopes ad notitiam perfectæ fidei instructione sancta fecundent. Non enim oportet fallaces cōmemorare fabulas, neque philosophorum inimicam Deo sapientiam sequi, ne in iudicium æternæ mortis domino discernente cadamus. Quod ego metuens, & aliqua de sanctorum miraculis quæ hactenus latuerunt, pandere desiderans, non me ijs retibus vel vincircupio vel inuolui. Non ego Saturni fugam, non lunonis iram, non Iouis stupra, non Neptuni iniuriam, non Æoli sceptra, non Æneadum bella, naufragia, vel regna commemoro: taceo Cupidinis emissionem, non Asciani dilectionem, hymengosq; lachrymas, vel exitia saeva Didonis: non Plutonis triste vespibulum, non Proserpinæ stuprosum raptum, non Cerberi triforme caput: non reuoluam Anchisæ colloquia, non Ithaci ingenia, non Achillis argutias, non Sinonis fallacias, non ego Laocoontis consilia, non Amphitryonidis robora, non Iani conflictus, fugas, vel obitum exitiale proferam: non Eumenidum variorumq; monstrorum formas exponam: nō reliquarum fabularum cōmenta, quæ hic author ante finxit mendacio, aut versu depinxit heroico: sed ista omnia tanquam super arenam locata, & cito ruitura conspiciens, ad diuina & euangelica potius miracula reuertamur: Vnde Ioannes euangelista exorsus est dicens, *In principio erat*

ucr-

3 MIRACVL. LIBER I.

Verbum & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, hoc erat in principio apud Deum: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Et deinceps ait, Et verbum caro factū est, & habitauit in nobis: & vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti à parte plenum gratia & veritate. Quod autē in Bethleem nasciturus erat, ita ait propheta, *Etiā Bethleem Erat frata non es minima in milibus Iuda.* Exte n. prodierat rex qui regat populum meum Israel: Hoc enim & Nathanael ille à Chana Galileę dixit, *Rabbi, tu es filius Dei tu es rex Israel:* ipse est & salus mundi: de quo & ille Symeon ait, *Nunc dimittis domine seruum tuum in pace quia viserunt oculi mei salutare tuum.*

1. NATO ergo domino nostro IESU Christo secundum carnem in Bethleem oppido, in diebus Herodis régis, iuxta fidem euangelicam, Magi ab oriente venerantur Hierosolymam dicentes, *Vbi est qui natus est rex Iudeorū: vidimus n. stellam eius in oriente & venimus adorare eum, & reliqua.* Est autē in Bethleem puteus magnus, de quo Maria gloria aquā fertur haussisse: vbi sèpius a scientibus miraculum influstre monstratur, id est stella ibi mundis corde quæ apparuit magis ostenditur. Venientibus deuotis ac recubentibus super os putei, operiuntur linteo capita eos. Tunc ille cuius meritū obtinuerit, videt stellā ab uno pariete putei super aquas transmigrari ad alium, in illo modo quo solent super celorum

A 2 cirs

4

GREG. TVRON.

circulo stelle transferri. Et cum multi aspi-
ciant, ab illis tantum videtur, quibus est mes-
sanior. Non nullos vidi, qui eam adferabant
se vidisse. Nuper autem diaconus noster retu-
lit, quod cum quinque viris aspexit, sed duo-
bus tantum apparuit.

2 DOMINVS igitur noster IESVS Chri-
stus in assumpta carne de virgine, multa po-
pulis miracula est dignatus ostendere. Hau-
stos enim latices in vini saporem conuer-
tit: cœcorum oculis depulsa nocte, lumen in-
fudit: paralyticorum gressus ablata debili-
tate direxit: febres ægrotantium fugato ar-
dore restrinxit: hydropicum compresso tu-
more sanauit: lepram discedere sacrioris vir-
tute mandauit, mulierem dæmonio inclina-
tam, inuidentibus Iudeis erexit: super aquas
verò, non dehiscentibus aquis incessit: pro-
fluum mulieris tactu simbriz salutaris a-
uertit. Multa quidem & alia fecit, quæ sacra
Euangeliorum narrat historia. Tamen cum
multos salubri cœlestiq; mandato restaura-
set ad vitam, tres ab infernali morte redu-
ctos, vitæ restituit: id est, archisynagogi filiam
resuscitauit in domo: unicum vidua surgere
iussit ad portæ egressum: & Lazarum voca-
uit ex monumento.

3 Igitur Iudei furore succensi, falcis ac-
cusationibus circundantes iustum, tradide-
runt morti, & crucis adfixione damnaue-
runt: quem Deus pater suscitauit à mortuis

ter-

MIRACVL. LIBER I.

5

tertia die solutis doloribus mortis, quoniam
impossibile erat eum apud Inferos retineri,
sicut ait Apostolus Petrus. Post hæc promit-
tens paracletū, & imbuens cœlestibus doctri-
nis Apostolos, vîctor ascendit ad celos, ven-
turumq; se ad iudicandum angelis testanti-
bus repromittens, dicente Apostolici Actus
historia, *Hic IESV S qui receptus est à vobis, sic
veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in
celum.*

4 POST admirabilem igitur dominice
ascensionis gloriam, quæ contrito diabolice
malignitatis capite, mentes fidelium ad con-
templanda cœlestia animauit, sancti Aposto-
li domini & salvatoris nostri cum beata Ma-
ria matre eius in vnam congregati domum,
omnia ponebant in medio, nec quisquam su-
um aliquid esse dicebat, sed unusquisq; cun-
cta posidebat in charitate, sicut sacer aposto-
licæ actionis narrat filius. Post hæc dispersi
sunt per regiones diuersas ad prædicandum
verbum Dei. Deniq; impleto à beata Maria
huius vitæ cursu, cum iam vocaretur à secu-
lo, congregati sunt omnes Apostoli de singu-
lis regionibus ad domum eius. Cumq; audie-
sent, quia esset adsumenda de mundo, vigila-
bant cum ea simul: & ecce dominus IESVS
aduenit cum angelis suis, & accepientis ani-
mam eius, tradidit Michaëli angelo, & rece-
pit. Diluculo autem leuauerunt Apostoli cum
lectulo corpus eius, posueruntq; illud in mo-

A 3

num

pumento, & custodiebat ipsum, aduentum
dñi præstolantes. Et ecce iterum adstitit eis
dominus, suscepimusq; corpus sanctum in nu-
be, deferri iussit in Paradisum: vbi nunc re-
sumpta anima, cum electis eius exultans,
eternitatis bonis nullo occasuris fine perfru-
etur.

5 CRUX dominica quæ ab Helena Augu-
sta reperta est Hierosolymis, ita quarta &
sexta feria adoratur. Huius reliquias & me-
rito & fide Helenæ comparanda, regina Rad-
egundis expertij, ac devote in monasterium
Pictauense, quod suo studio constituit,
collocavit, misitq; pueros iterum Hierosolyma,
ac per totam orientis plagam, qui cir-
cumeuntes sepultra sanctorum martyrum,
confessorumq; cunctorum reliquias detule-
runt: quibus in arca argentea cum ipsa cruce
sancta locatis, multa exinde miracula conspi-
cere meruit. De quibus illud primum expo-
nam, quod ibidem dominus in diebus passi-
onis suæ dignatus est reuelare. Sexta feria ante
sanctum Pascha, cù in vigilijs sine lumine
pernoctarent, circa horam tertiam noctis ap-
paruit ante altare lumen parvulum in modum
scintillæ: deinde ampliatus, huc illucq; comas
fulgoris spargens, cœpit gradatim in altum
conscendere: effectaque pharus magna, obscu-
ra nocti vigilantiq; plebecula lumen præ-
buit supplicanti: illucessente quoq; celo pau-
latim deficiens, data terris luce, ab oculis mi-
ratum

7
ratum, evanuit. Ego autem audiebam sa-
pius, quod etiam lychni qui accendebarant
ante hæc pignora, ebullientes virtute diuina,
in tatum exundarent oleum, vt vas supposi-
tum plerunque replerent: & tamen iuxta stul-
titiam mentis durè nunquam ad hæc creden-
da mouebar, donec brutæ segnitiem ipsa ad
præsens quæ ostensa est, virtus argueret: ide-
oq; qua oculis proprijs viderim, explicabo.
Causa deuotionis exitit, vt sepulchrum san-
cti Hilarij visitans, huius reginæ adirem col-
loquia. Ingressusq; monasterium, consulut-
tata regina, coram adoranda cruce ac sacris
beatorum prosternor pignoribus. Denitq; or-
atione facta surrexi. Erat enim ad dexteram
lychnus accensus, quem cum stillis frequen-
tibus defluere conspexisse, testor Deum,
quia putaui quasi vas esset effractum, quia er-
at ei concha supposita, in quam oleum deflu-
ens decidebat. Tunc conuersus ad Abbatif-
sam, aio, Tantane te retinet mentis ignavia,
vt integrum cicindile laborare non possis, in
quo oleum accédat, nisi effractum quo de-
fluat ponas? & illa, Nec est ita domine mi, sed
virtus est crucis sanctæ quam cernis. Tunc e-
go ad me reuersus, & ad memoriam reuocás
que prius audieram, conuersus ad lychnum,
video in modum ollæ feruentis magnis flu-
tibus exundare, ac per orā ipsam vndis intu-
mescētibus superfluere, & vt credo ad incre-
dulitatem meam arguēdam, magis ac magis

8

GREG. TVRON.

augeri, ita ut in vnius horæ spacio plusquam vnum sextarium redderet vaçulum, quod quartarium non tenebat: admiratusq; filii, ac virtutem adorandæ crucis deinceps prædicaui. Puella quædam Chrodegildis nomine, dum post mortem patris in urbis Cenomanicæ territorio resideret, oculorum amissione multatur. Postquam autem ex iussione Chilperici regis, adhuc beata Radegundæ regina superstite, ad antedicti monasterij transmisisset regulam, ipsa beatissima ostendente, ante sanctam prosternitur arcam: ibiç cum reliquis sanctimonialibus vigilias explicans, dato mane ijsdem discedentibus, prostrata solo, in eodem loco quieuit: apparuitq; ei per visum, quasi aperiret aliquis oculos eius, & vnum sanitati redditum, dnm cum alio laboraret, subito ad ostium reserat sonum expersæ facta, vnius oculi lumen recepit. Quod non ambigitur, hoc per crucis virtutē fuisse præstitum. Energumeni, claudi, & alij quoq; infirmi perspæ in hoc loco sanantur. De his ha-
ctenus.

6 SPE CIOSI autem omniq; metallo no-
biliores dominice crucis clavi, qui beata me-
bra tenuerunt, ab Helena regina post ipsius
sacrae crucis inuentionem reperti sunt: & de
duobus quidem, frenum Imperatoris muni-
uit, quo facilius si aduersæ gentes restitissent
principi, hac virtute fugarentur. De quibus
non est ignotum, Zachariam vaticinasse pro-
phe-

MIRACVL. LIBER I.

9

phetam: Erit, inquit, quod in os equi ponitur, sanctum, domini. Eo enim tempore Adriati-
cum mare magnis fluctibus mouebatur, in
quo tam frequentia erant naufragia, ac de-
mersio gominum, vt vorago nauigantium
diceretur. Tunc prouida regina, condolens
excidia miserorum, vnum ex quatuor clavis
deponi iubet in pelagus, confisa de domini
misericordia, quod sœuas fluctuum commo-
tiones facile posset opprimere: Quo facto
reditur mare quietum, tranquillaq; deinc-
eps nauigantibus flabra præstantur. Vnde
vscp hodie nautæ sanctificatum mare vene-
rantur, cum ingressi fuerint, ieunijs, oratio-
nibusq; & psallentio vacant. Clavorum ergo
dominicorum gratia, quod quatuor fue-
rint, hæc est ratio: duo sunt affixi in palmis, &
duo in plantis: & queritur, Cur plantæ affixe
sint, quæ in cruce sancta dependere, visæ sunt
potius quam stare? sed in stipite erecto foramen
factum manifestum est. Pes quoq; par-
vula tabula in hoc foramen insertus est: su-
per hanc verò tabulam, tanquam stantis ho-
minis sacrae affixa sunt plantæ. Quæritur e-
tiam quid de his clavis fuerit factum. Duo
sunt quos suprà diximus aptatos in frano:
tertius projectus in fretum: quartum adfe-
runt esse defixum in capite statuq; Constanti-
ni, quæ ciuitate, vt aiunt, rota excelsior esse
suscipitur, scilicet vt tota cui eminet muniti-
one salutis quodam modo galea coronata

A 3 est,

est. Magnam adferunt virtutē esse huius frāxi, quod ambigine aquaquam potest: quod Justinus Imperator publicē expertus est, ac suis omnibus patefecit. Illusus enim à quodam mago, propter pecuniam emissas sibi à dæmonis vmbra intolerabilis per duarum curricula noctium sustinuit insidias: sed cùm tertia nocte frānum capiti collocasset, locum insidiandi inimicus vltra nō habuit, repertumq; auctorem insidiarum gladio perculit. Nobis verò qua sit virtus ligni huius, hoc modo manifestum est. Aduenit quidam qui nobis pallulam holosericam valde vestitam exhibuit dicens, ab hac Hierosolymis crucem domini inuolutam fuisse. Quod cùm apud rusticitatem nostram incredibile haberetur, ac rimaremur sollicitate, vnde ei tanta ibidem fuisse gratia, vt ista meruisset, cùm sciamus in tempore quo sacrum hoc lignum adoratur, non solum exinde nihil quēquam mereri, sed etiam importunius accedentem verberibus arceri, respondit, Quādo, inquit, Hierosolyma abij, Futen Abbatem reperi, qui magnam cum Sophia Augusta gratiam habuit: huic enim omnem orientem quasi præfecto commiserat: huic me subdidi, & cùm ab oriente regrederer, ab hoc & sanctorum pignora, & hanc pallam, de qua eo tempore sancta crux inuoluebatur, accepi. Postquam mihi vir ille retulit, & hanc mihi pallam tradidit, præsumpsi fateor

cam

cam abluere, & frigoriticis potum dare, sed mox opitulante virtute diuina, sanabantur, Scindebam etiam exinde plerunque particulas, & dabam religiosis pro benedictione. Vni verò Abbatì partem dinisi: qui post duos ad me annos rediens cum sacramento, asseruit duodecim ab ea energumenos, tres cœcos, duosq; paralyticos fuisse sanatos. Mitto cuidam ipsam pallam: in os posuit: sed cùm dentes linguamq; attigit, statim vocem eloquimq; restituit: quod nos si deliter credere, ipsa domini promissio iniicit dicens, *Omnia quacunque petieritis in nomine meo, credite quia accipietis, & venient vobis.*

DE lancea verò, arundine, spongia, corona spinea, columna ad quam verberatus est dominus & redéptor Hierosolymis: ad hanc verò columnam multi fide pleni accedentes, corrigias textiles faciūt, eamq; circundant: quas rursum pro bñdictione recipiunt, diuersis infirmitatibus profuturas. Ferunt etiam ipsas coronæ sentes quasi virides apparere: qua tamē si videātur aruisse folijs, quotidie tamen reuirescerē virtute diuina. Prodit & ex monumēto quo dominicum iacuit corpus, mira virtus, quod sèpius terra naturali candore radiatè repletur, & exinde iterū ablata aqua cōspergitur, de qua tortile parvula formantur, ac per diuersas mundi partes transmittūt: de quibus plerūq; in-

fir-

firmi sanitates hauriunt. Illud est tribudabile, quod s̄epissime accessus serpentium viuant. Sed quid ego temerarius de his loqui audeo, cūm fides retineat, Omne quod sacre sanctum corpus attigit, esse sacram.

8 DE tunica verò beati corporis non consulta, de super contexta per totum, quæ iuxta Dauiticum vaticinium sub sorte iacuerat. Fides euangelica pandit. Ait enim, *Partiti sunt vestimenta mea sibi, & in vestem meam misserunt sortes.* De hac verò immaculati agniti tunica, quæ à quibusdam audiui, silere nequeo: Ferunt autem in ciuitate Galathæ, in basilica quæ ad sanctos Archangulos vocatur, retineri. Est enim hec ciuitas, ab urbe Constantinopolitana, quasi milibus centū quinquaginta, in qua basilica est crypta abditissima: ibiç in arca lignea hoc vestimentum habetur inclusum, quæ arca à deuotis atque fidelibus cum summa diligentia adoratur, non immrito digna, quæ hoc vestimentum retinet, qđ dominicum corpus vel contingere meruit, vel velare.

9 MARIA, verò gloria genitrix CHristi, ut ante partum, ita virgo creditur & post partum, quæ vt suprà diximus, angelicis choris canentibus, in paradisum dño præcedente, translata est. Cuius basilica ab Imperatore Constantino admirabili opere fabricata renidet: ad quam adductæ columnæ, cūm præ magnitudine leuari non possent, eo quod

esset

effet circuitus earum sedecim pedum, ac diebus singulis casso labore fatigarentur, apparuit artifici sancta virgo per visum, dicens, Noli molestus esse, ego enim tibi ostendam qualiter haec queant eleuari columnæ. Et ostendit ei quæ aptarentur machinæ, qualiter suspenderentur trocleæ, atq; funes extenderentur, illud addens, Coniunge tecum tres pueros de scholis, quorum hoc adiutorio possis explere. Quocum ille euigilans, quæ præcepta fuerant coaptasset, vocatis tribus pueris ab scholis, erexit summa velocitate columnas. Præstitum est populis spectare miraculum admirandum, ut quod multitudo virorum fortium leuare nequieverat, tres pueruli absque virtute perfecti operis subleuarent. Huius festivitas sacra mediante mense vndeclimo celebratur. Nam in oratorio Marciacensis domus Aruerni territorij, eius reliquia continentur. Adueniente verò haec festivitate, ego ad celebrandas vigilias ad eū accessi. Cumq; per obscuram noctem proparem ad oratorium, suspicio à longe per fenestras ita immensam claritatem effulgere, ut putaretur ibi multitudo lychnorum ac cereorum esse accensa. Credens igitur, quod aliqui deuotorum iam nos ad celebrandas vigilias præcessissent, accedo ad ostium: pulso, nec quemquam inuenio, repertumq; ostium clave munitum cuncta silentio data, deprehendo. Quid plura: transmittimus ad eum

modem

14

GREG. TURON.

Itemdem, cui tunc erat obseruandi cura, ut scilicet ostium clave exhibita reseraret. Dum autem ille venit, nos accedimus aforis ceterum: interea aperitur sponte & ostium: ingressusq[ue] nobis credo a caligine peccatorum meorum, claritas quam admirabamur aforis apparente cereo nostro discessit: nihil tamen praeter virtutem gloriose virginis aliud penitus videre potuimus, vnde claritas illa fuisset exorta.

10 QVID igitur in oriente actum fuerit ad corroborandam fidem Catholicam, non silebo. Iudxi cuiusdam virrarij filius, cum apud Christianos pueros ad studia literarum exerceretur, quadam die dum missarum festa in basilica beatæ Mariæ celebrarentur, ad participationem gloriost corporis & sanguinis dominici cum alijs infantibus infans Iudeus accessit. Quo sancto Assumpto gaudens ad domum patris reuertitur: illoque operante inter amplexus & oscula quæ acceperat, cum gaudio refert. At ille Christo domino ac suis legibus inimicus ait, Si cum his infantibus comunicasti, oblitus paternæ pietatis, ad vlciscendā Mosaicę legis iniuriā, parricida in te durus existā. Et apprehensum puerum in os fornacis ardantis proiecit, adiectisque lingnis quo vehementius exureretur, insistit. Sed nō defuit illa misericordia quæ tres quodam Hebreos pueros Chaldaico in camino proiectos, nube rorulenta resperserat. Ipsa e-

nīm

MIRACVL LIBER I.

15

nim & hunc inter medios ignes, prunaram moles, iacentem prorsus consumi non patitur: licet cùm audisset mater, quod scilicet filium cōmunem pater deliberasset exurere, eucurrit ad liberandum eum. Sed cùm vidisset incendia ab ore fornacis patulo, huc & ille flamma dominante resorgi, ornatum capitis ad terram proiecit, diffusaq[ue] cesarie semiserā clamitans, ciuitatem vocibus implet. Quod cùm Christiani quod actum fuerat, dicissent, concurrūt omnes ad tam iniquum spectaculum, retractisque ignibus ab ore fornacis, inueniunt puerum quasi super plumas mollissimas decumbentem. Quo extracto, admirantur omnes illas: clamoribus locu[m] ille repletur: & sic domino omnis populus benedit. Conclamant etiā, vt auctorem huius sceleris in ipsas projicerent flamas. Proiectum autem, ita totum ignis absorbuit, vt vix de ossibus eius paruum quodāmodo relinqueretur indicium. Interrogantes autem infantulum Christiani, quale ei inter ignes fuisse ymbraculum, ait, Mulier quæ in basilica illa, vbi panem de inēsa accepi in cathedra residens, paruulum in sinu gestat infantem: hæc me pallio suo ne ignis voraret, operuit. Vnde indubitatum est, beatam ei Mariam apparuisse. Agnita ergo infans fide Catholica, credidit in nomine patris & filij & spiritus sancti, ac salutaribus aquis ablutus vñacum genitrice sua, denuò sunt renati.

Mul-

Multi Iudeorū exemplo hoc in urbe illa salvati sunt.

¶ MONASTERIVM est valde magnum in Hierusalem, non modicam habens cōgregationem in quodam loco. Deuotio populi sēpē plurima confert, verum etiam Imperatoris iussu ibi non minima largiuntur. Accidit autem quodam tempore, ut præ penuria egestatis valde eis victus necessaria deficerent. Congregatio itaq; garrula monachorum, cum vna atq; alia die, refectionis alimoniam non caperet, vociferant ad Abbatem dicentes, Largire cibos, aut permitte discedere vnumquemque in locum quo vitam propagare possit, alioqui nec te consulto abscedimus, ne pereamus fame. Hæc ijs dicentibus ait Abbas, Oremus fratres dilectissimi, & dominus ministrabit nobis cibos: neminem potest fieri, vt deficiat triticum in eius monasterio, qua frugem vitæ ex utero pereunti intulit mundo. Quibus vigilantibus nocte tota, ac psallentibus, mane orto ita repe riunt cuncta horreorum habitacula repleta tritico, vt vix vel referari ostium posset. Accepto autem cibo, gratias egerunt Deo. Post multos verò annos iterum deficiente cibo, clamauerunt monachi ad Abbatem, qui ait: Vigilemus ac deprecemur dominum, & forsitan transmittere dignabitur alimenta. Deniq; prosternuntur ad paumentum templi. Vigilantes itaq; noctem in psalmis hymnisq;

& canticis spiritualibus, cum se post matutinas somno dedissent, venit angelus domini, & posuit super altare multitudinem innumeram auri. Erant enim ostia ædis obseratae. Exurgente autem mane abbatे cum monachis, ad celebrandum cursum, viderunt multitudinem auri super altare. Et ait abbās custodi ædituo. Quis perfectorum huic ingressus est, qui hæc detulit? respondit, Post egressionem vestrum nullus hic hominum accessum habuit, sed ostij clauem munitam retinui & mecum habui, donec surgeres ad commovendum signum. Tunc stupens abbas cum monachis, munus cœlestè intellexit, gratiasq; Deo agens, colligit, comparatisq; victui necessarijs, plebem creditam affluenter reficit. Nec mirum si beata virgo sine labore suis protulit victum, quæ sine coitu viri concipiens, virgo permanet & post partum. Huius beatæ virginis reliquias cum sanctorum Apostolorum vel beati Martini quadam vice super me in cruce aurea positas exhibebam. Cumq; per viam graderemur, cōspicio hand procul à via hospitiolum cuiusdam pauperis incendio concremari. Erat autem folijs quæ ignibus maxima præstant fomenta, contemnum. Currebat miser cum liberis & vxore aquam deportans: sed flammæ non mitigabantur. Tunc extractam à pectore crucem eleuo contra ignem: mox in aspectu sanctarū reliquiarum, ita cunctus ignis obstuavit, ac si

18

GREG. TVRON.

non fuisse accensus.

12. IOHANNES verò baptista astu Herodis per Herodiadē vxorem fratri, in carcerem colligatur. Tunc temporis à Gallijs matrona quædam Hierosolyma abierat, pro deuotione tantum, ut domini & saluatoris nostri præsentiam mereretur: audiens autem quod beatus Iohannes decollaretur, cursu illuc rapido tendit, datisq; munericibus supplicat percussori, ut eam sanguinem defluentem colligere permetteret. Illo autem percutiente, matrona concham argenteam præparat, truncatōne martyris capite, cruentem deuota suscepit. Quem diligenter in ampulla positum, patriam detulit, & apud Vasatensem urbem, adificata in eius honore Ecclesia, in sancto altari collocauit.

13. QVONIAM Vasatenensis urbis meminimus, operæ preclium puto, miraculum quod in ea dominus largitus est, memorare. Tempore quo diuturna obsidione vallabatur à Chunis, omni nocte sacerdos qui præcerat, circuibat psallendo, & orabat, nec ab ullo auxilium, nisi à Domini misericordia requirebat. Hortabatur omnes orare, & non deficere afferens humiles preces, cœlorum ianuas penetrare. Hostis verò in circuitu depopulabatur villas, domos tradebat incendio, agros vineasq; pecoribus intromissis vastabat: sed sacerdoti bono operi in-

fi-

MIRACVL. LIB. I.

19

fistenti, celeriter virtus diuina adfuit. Nam nocte visum est ipsi barbarorum regi, quasi psallentes homines in vestimentis albis, ac censis cereis circuere muros urbis, & indig-nans, ait, Quæ est hæc peruersitas & securitas vana, ut obessi quasi despicias nobis, canticis nescio quibus ac laudibus perstrepant? verè quia digni sunt perditione. Et statim misit ad urbem nuncios, interrogantes quid sibi ista velint. At illi negant scire se quæ dicuntur, neque de ijs aliqua persensisse. Alia verò nocte, vidit quasi globum magnum ignis super urbem descendere: & ait, Si contra nos hi obessi contumaciter agunt, nec nos metuunt, vel coelestis eos ira consumit. Cumq; non videret villum ab urbe incendium consurgere, misit iterum interrogare, quæ essent, quæ viderat. Similiter negauerunt nihil se omnino vidisse. Tūc rex Gausericus ait, Si hæc isti nesciunt, manifestum est quod Deus eorum adiuuat eos: & statim discessit à loco illo. Sacerdos autem conuocatis ciuibus, vigilias celebrat, & in flarū agit festa pro liberatione populi sui. Dum autem hæc ageret, respiciens sursum vidit super altare quasi de camera templi, cadere tres guttas, æquales magnitudine, claritate, candore crystallum vincentes. Cumq; omnes cum admiratione & stupore vehementi intenderent, easque nullus auderet attingere, Petrus quidam presbyter qui vt

B A res

res ipsa adserit, magni meriti erat, exhibita argentea patena, guttas colligere nittitur: quæ dum per altare vago cursu rotantur, defluentes in ipsam patenam, statim in se coniunctæ, quasi vnam gemmam pulcherrimam effecerunt: patuitq; evidenti ratione contra iniquam & Deo odibilem Arrianam heresin, quæ eo tempore pullulabat, hæc acta. Agnatumq; est, sanctam Trinitatem in vna omnipotentiae & qualitate connexam, nullis garrisonibus posse disiungi. Tunc gauisus populus, & intelligens munus sibi indultum fuisse diuinitus, conferens aurum gemmasq; preciosas, crucem fecit in qua hanc gemmam statuit. Sed protinus omnes reliquæ gemmæ hac accedente ceciderunt. Tunc Pontifex intelligens non esse consortium coelestibus cū terrenis, fabricata cruce ex auro purissimo, eam gemmam media inter capidine locat, & populo adorandam præbet. Nec mora, fugato vt diximus, hoste, ciuitas liberata est. Iam ex hoc multi infirmi hausto vino vel aqua in qua gemma abluitur, protinus sanitati rediduntur. Denique cum adorata fuerit, si à peccato est homo immunis, & ipsa appetet clara: cæterum si vt plerunque adsolet, humanæ fragilitati aliquid detulerit criminis, tota ei videtur obscura: miramq; præbet discretiōnem inter innocentem & noxiū, cum vniatra, alteri monstretur splendida.

NAM quædam mulier à Mauriennav

be

be progrediens, ipsius præcursoris reliquias expetiuit: & ita se constrinxit vinculo iuramenti, vt non ante à loco discederet, nisi de membris eius meretur quicquam accipere, sed cum impossibile hoc incolæ loci narrarent, prosternebatur cotidie ante sepulchrū, orans sibi vt diximus, de sanctis artibus aliqua condonari. In qua intentione integrum duxit annum. Similiter & alterum, iugis semper oratione depositens. Tertio verò ingrediente anno, cum orationem suam peruenire cerneret ad effectum, proiecit se ante sepulchrum, & obtestatur, non se exinde surreturam, priusquam hæc petitio obtineretur à sancto. Septima verò die cum iam inedia desiceret, apparuit super altare pollex miri candoris ac lucis effulgens. Cognito autem mulier Dei dotio, surrexit à paumento, factaque capsula aurea, in ea recondidit quæ domino largiente meruerat, & sic gaudens remeauit ad propria: impletumq; est in illa quod dominus ait in Euāgeliō, Amen dico vobis, quod si persenerauerit pulsare, & si non surgit pro eo q; amicus sit, proper improbitatem tamen eius surget, & tribuet ei quotquot habet necessarios. Post hæc tres Episcopi aduenientes de ciuitatibus suis, ad adorandum in hoc loco, voluerunt partem de hoc pignore elicere: positotq; in medio, nihil omnino auferre potuerunt. Tunc vna vigilantes nocte, deprecati sunt vt aliquid mererentur à pollice, positotq; sub eo

B 3

lin-

22

GREG. TURON.

lineteo, dum partem auferre conantur, vna ex eo gutta sanguinis cecidit super linteum. Quod cernentes, duas deinceps noctes vigilant. Deinde prostrati coram sancto altari, dum supplicant ut adhuc maius aliquid mereantur a pollice, duæ iterum ex eo fluxerunt guttae. At illi gauisi, collegentes deuotè quæ dominus dederat, iuxta numerum seruorum suorum diuiserunt linteum cum guttis suis, quæ non sine grandi admiratione vrbibus intulerunt: & quia locus ille Mauriennensis ad Taurinensem quondam vrbem pertinebat, tempore illo quo Rufus erat Episcopus, ait archidiaconus eius ad eum, Nō est æquum, ut hoc pignus in loco viliori teneatur, sed surge & illud accipe, & defer ad Taurinensem Ecclesiam, quæ plus popularis habetur. Cui ille respondit, Quia hæc agere non audebat. Archidiaconus dixit, Ego hoc deferam si permittis. Et Episcopus, Fac quodlibet. Tunc Archidiaconus accedens ad locum, dum vigiliae celebrat, mittit manum ad capsulam, Mox armens effectus, accensus febre, die tertio expiravit, factusq; est timor magnus omnibus, nec quisquam ultra beata pignora ausus est mutare.

15. A PVD Turonicam verò vrbem, dum in oratorium atrij beati Martini, ipsius præcursoris reliquias collocaremus, cæcus quidam amminiculo deducente, lumen recepit. Energumenus verò obtestans virtutem hea-

ti

MIRACVL. LIB. I.

23

ti Iohannis, Martiniq; antistitis, expulso purgatus est dæmone. In hoc oratorium vna puellarum cui officium erat, lychni fomenta componere, adueniens cum cereo ut hæc age ret, est ingressa: compositoq; lychno atque accenso adtracto ad se fune, sublimauit in altum, plerisque innexum laqueis ad parietis clavum: abscessit. qnæ dum reddit, cereus quæ manu gerebat extinguitur, regressq; velociter ad cicendilem, cereum non attingebat inluminare, neque laqueum funis absoluere. Dum ambigua de hac causa penderet, subito delapsa à cicindeli flamma, cereum in manu eius inluminauit: & sic officio lumenis præente, quo voluit, iuit. Ferunt autem in hoc oratorio à lychno oleū ebullire. habenture enim & ibi reliquiae sanctæ Crucis.

16. SY B huius vrbis territorio apud vicum Alangaiensem, mulier quædam ex incolis, conspersa dominica die farina, panem forma uit, quem segregatis prunis, cinere feruenti contexit decoquendum. Quod cum fecisset, protinus ei manus dextera diuino igne succensa, cœpit exuri. At illa vociferans ac plan gens, basilicam huius vici, in qua reliquiaz B. Iohannis continentur, expetijt. Et oratione fusa, vovit in hac die diuino nomini consecrata, nullam operam exercere, nisi tantum orationi vacare. Nocte verò sequenti, facit cereum, in altitudinem status sui. Tunc in oratione pernoctans, tento tota nocte

B 4 ma-

24

GREG. TVRON.

manu propria cereo, restinctis ardoribus in columnis est egressa.

17. Et quia Ioannis baptistæ meminimus, dignum est ut de Jordane aliqua memoremus. Igitur à monte Phanio duo consurgunt fontes, quorum unus, Ior: alter Dan vocatur: qui ab utraque parte Phaniæ urbis, quæ prius Cæsarea Philippi vocabatur, descendentes sub ipsa vrbe tam fluentis coniuncti, quæ nomine uno, Jordane efficiunt. Qui usque Hiericho ciuitatem, & ultra defluit. In eo habetur locus, in quo dominus baptizatus est. In uno etenim reflexu, aqua ipsa revolutur, in qua nunc leprosi mundantur. Cum autem aduenient, sepius lauantur in flumine: donec ab infirmitate purgentur. De publico tamen dum ibi commorati fuerint, viatum accipiunt: sanati autem, ad propria discedunt. Ipse quoq; Jordani ab eo loco in quinto miliario, mari commixtus mortuo, nomen amittit. Mare enim mortuum ab hoc dicitur, eo quod ab incendio Sodomæ vel reliquarum urbiuum, est versatum: & aqua ipsa asphalto permixta est: vnde à nonnullis mare Asphalti appellatur: in quo qui natare nescit, super aquam fertur, & circa eum sulphuradhæret.

18. SVNT autem & ad Leuidam ciuitatē aquæ calidæ, in quibus Iesus Naue lauare solitus erat: ubi similiter leprosi mundantur: est autem ab Hiericho duodecim milibus,

Pro-

MIRACVL. LIB. I.

25

Propè autem Hiericho habentur arbores quæ lanas gignunt. Exhibitent enim poma in modum cucurbitarum, testas in circuitu habentes duras, intrinsecus autem plena sunt lanæ. Et de his enim ferunt, ipsi Iesu Naue solere fieri indumenta. Sed & hodie tales exhibitent lanas, ex quibus nos à quibusdam delatas vidimus, & admirati sumus vel candorem, vel subtilitatem earum.

19. NAM vidi ante hoc tempus hominem Ioannem nomine, qui à Gallijs leprosus abiérat, & in ipso loco quo dominum diximus baptizatum, aiebat se per annum integrum commoratum fuisse. Qui assidue abluebatur in amne, sed redditus pristinæ incolumitati, reformata in melius cute, sanatus est. Hic reliquias beatæ Mariæ ab Hierosolymis accipiens, reuertebatur in patriam: sed prius Romanam abire dispositus. Verum ubi altas Italiam solitudines est ingressus, incidit in latrones. Nec mora, spoliatur indumentis: & ipsa quoque capsæ, in qua beata gestabat pignora, capitur. Existimantes enim inimici, aurum ibidem seftertias adgregatas, effracta clave omnia rimantur intente. Sed cum nihil in ea pecunia reperissent, extracta pignora in ignem proiecunt, cęsōq; homine discesserunt. Tunc ille semiuius exsurgens, vt vel cineres exstorum colligeret pignorum, inuenit super carbones accensos inlæsas iacere reliquias: ipsumq; linteum quo inuoluta erant, ita ad-

B 5

mis

miratur integrum, ut non putaretur pruni-
nis iniectum, sed aquis absconditum. Colle-
gitque cuncta cum gaudio, & viam quam
pergebat ingressus, usque ad Gallias perue-
nit in columnis. Multos enim vidimus qui
vel in Iordanie vel in aquis Leuidæ urbis tin-
eti, ab hoc fuerat morbo mundati.

20. IN urbe autem Turonica, est Ecclesia
sanctæ Mariæ virginis, ac Ioannis baptiste no-
mine consecrata, in qua periuris vltio diuina
adparuit. Quidam autem cum ad periurandum,
in hanc Ecclesiam fuisse ingressus, ubi
manus ante altare stans, sursum extulit, ut sa-
cramentum mendax proferret, statim resu-
pinus ruens, ita caput in paumentum conli-
xit, ut vix vel viuens erigi potuisset. Ad se au-
tem reuersus, dolum periurij quod occulta-
bat, publicè patefecit. Vidimus enim & nos
quosdam de Turonicis in loco eodem periurasse,
qui ita diuino iudicio condemnati
sunt, ut in ipsius anni curriculo finirentur à
seculo.

21. Igitur ut diximus, in ipso primo
Iordanis egressu, Phaniada ciuitas sita est, in
qua habetur statua ex electro purissimo fa-
bricata, in qua redemptoris nostri forma di-
citur esse expressa. Nam ut à plerisque audiui
qui eam contemplati fuerant, mira claritas
in eius facie continetur, sed ne cui videatur
absurdum, narrare quæ de ea Cœsariensis

re-

refert Eusebius, non pigebit. Ait enim, Mu-
lierem quam sanguinis profundi laborantem, à sal-
uatorे curatam Euangelia tradiderunt, buiū
verbis ciuem constat fuisse, domusq; eius in eam nō
ostenditur. Pro foribus vero domus ipsius, bassa
quedam in loco editiore collocata, monstratur: in
quam mulieris ipsius velut genibus pronoluta, pal-
mas suppliciter tendentis, imago area videtur ex
pressa. Adstat vero alia area nibilominus fusa
statua, habitu virilstola cōpte circundati, & dex-
trum mulieri porridentis. Huius ad pedē statua
in basi herba quedam noua specie nascitur. Quæ
cum exorta fuerit, excrescere usq; ad stolē illius
areae indumenti simbriam solet. Quam cum sum-
mo vertice crescens herba contigerit, virei inde
ad depellendos omnes morbos languoresq; conqui-
rit, ita ut quecumq; fuerit illa in infirmitas corpo-
ris, haustu exiguom defacta salutaris graminis
depellatur: nihil omnino virium gerens, sicutq;
areae simbria summitatē crescendo contigerit,
decepatur. Hac statua ad similitudinem vultus
Iesu tradebant: quæ permanit etiam ad nostra
usq; tempora, sicut ipsi oculis nostris inspeximus.
Et nihil mirum, si sibi qui ex gentibus credide-
runt pro beneficiis que a salvatore fuerant conse-
cuti, huismodi velut munus videbantur offer-
re, cum videamus etiam nunc & apostolorum,
Petri vel Pauli, & ipsius salvatoris imagines de-
signari, tabulisq; depingi. Hac Eusebius retulit.

22. NAM & isto nunc tempore, per credu-
litatem integrum, tanto Christus amore di- li-

28

GREG. TURON.

Igitur, ut cuius legem in tabulis cordis credentes populi retinent, eius etiam imaginē ad commemorationem virtutis in tabulis visibilibus pictam, per Ecclesias ac domos affigant: sed in hoc inimicus semper humani generis æmulus extat. Nam Iudæus quidam cum huiusmodi imaginem in tabula pictam, ac parieti affixam in Ecclesia sæpè vidisset, ait, Ecce seductorem illum qui nos genusq; nostrum humiliavit. Et sic nocte veniens, te lo ipsam imaginem verberat, elisamq; de pariete, opertam ueste, ad domum portans, flâmis parat exurere. Sed res mira apparuit, quæ quod de virtute Dei fuerit, non potest ambigi. Nam de vulnere vbi imago transfostra fuerat, sanguis effluxit. Quod ipse iniquus spiculator, oppletus furore non sensit. Cum autem per obscuræ noctis tenebras, domum suam fuisset ingressus, lumine adhibito cernit se totum sanguine cruentatum: timensq; ne scelus suum patieret, abiectam à se tabulā, abdidit in obscuris: nec ausus est ultra contingere, quod inique præsumpsit auferre. Venientes autem Christiani diluculo ad domū Dei, iconiam non inueniunt, stupentesq; ac requirentes quod fuerat factum, cruoris vestigia deprehendunt. Quod sequentes, ad domum Iudæi accedunt. Deniq; sciscitati de tabula, nihil certi cognoscunt. Requiringentes autem eam sollicitè, in angulo cellulæ Iudæi re-

pe-

MIRACVL. LIB. I.

29

periunt: qua Ecclesia reddita, furem lapidis obruerunt.

23. EST & apud Narbonensem urbem in Ecclesia seniore quæ beati Geenesij martyris reliquijs plaudit, pictura quæ dominum nostrum quasi præcinctum linteo indicat crucifixum, quæ pictura dum assidue cernetur à populis, apparuit cuidam Basileo presbytero per visum persona terribilis dicens, Omnes vos obiecti estis varijs indumentis, & me iugiter nudum aspicitis. Vade quantocius, cooperi me vestimento. Et presbyter non intelligens visionem, data die nequaquam ex ea rememoratus est. Rursumq; apparuit ei. Sed & illud paruipendit. Post tertium autem diem secundæ visionis, grauibus excruciatio eo verberibus, ait, Nonne dixeram tibi ut operires me vestimento, ne cernerer nudus: & nihil ex hoc à te actum est? Vade inquit, & tege linteo picturam illam, in qua crucifixus adpareo, ne tibi velox superueniat interitus. At ille commotus, & valde metuens, narravit ea Episcopo: qui protinus iussit desuper velum expandi: & sic obiecta nunc pictura suspicitur. Nam & si parum per detegatur ad contemplandum, mox demissio velo contegitur, ne detecta cernatur.

24. EST & illud inlustre miraculum de fontibus Hispaniæ, quos Lusitania prouincia profert. Piscina nancæ est apud Osen campum antiquitus sculpta, & ex marmore vario in

mo

GREG. TURON.

modum crucis, miro composita opere. Sed & ædes magnæ claritatis ac celitudinis, de-super à Christianis constructa est. Igitur cum dies sacer post curriculum anni decedentis aduenierit, quo dominus confuso proditori mysticam discipulis præbuit cœnam, conue-niunt in locum illum cum pontifice ciues, iā odorem sacri præsentientes aromatis. Tunc data oratione sacerdos, ostia templi iubet si-mul muniri signaculis, aduētum virtutis do-minicæ præstolantes. Die autem tertia, quod est sabbati, conuenientibus ad baptizandum populis, adueniens Episcopus cum ciuibus suis, inspectis signaculis, ostia referat clausa. Ac mirum dicitu, piseinam quam reliquerant vacuam, reperiunt plenam: sed ita cumulo altiore referram, vt solet super ora modio-rum triticum adgregari: vide atq; hue illucq; latices fluctuare, nec partem induversam desluere. Tunc cum exorcismo sanctifica-tum, conspersum desuper chrisma, omnis populus pro deuotione haurit, & vas plenū domi pro saluatione reportat, agros vineāsque aspersione saluberrima tutaturus. Et cum exinde multitudo amphorarum sine collecto numero hauriatur, nunquam tamē vel cumulū minuit, licet vbi infans primus intinctus fuerit, mox aqua reducitur, & bap-tizatis omnibus lymphis in se reuersis, vt ini-tio produntur, nescio, ita & fine clauduntur ignaro.

QVI-

MIRACVL. LIB. I.

31

25. QVIDAM verò ex hæreticis Deum non metuens, neq; venerationem præstante huic loco sancto, neque credens corde miraculum, quod in eo dominus ad corroboran-dam suorum fidem præstare dignatus est, nō silebo. Venit cum turba equorum solutisq; impedimentis iussit in basilicam ponit, equi-tibusq; in ea præsepio præparari, irridens miser quæ de hoc loco narrabantur ab inco-lis. Igitur media nocte prætereunte, à fe-bré corripitur, ac pene exanimis, & tardius quam debuerat penitens, exclamat, equi-tes ab æde expelli: erat enim ei, sub rege li-cet magna tamen in illa regione potestas. Expulsisq; à basilica sancta equi-tibus, ad se reuersus, coepit dentibus proprium lacera-re corpusculum, nec prorsus retineri à suis ob nimiam poterat debacchationem. Tan-démque oppressus, inter suorum manus spi-ritum exhalauit. Denique Theodegis filius hu-ius rex regionis, cum vidisset hoc miracu-lum quod in his sacratis Deo fontibus gere-batur, cogitauit intra se dicens, quia ingenium est Romanorum (Romanos enim vocia-tat homines nostræ religionis) vt ita accidat, & non est Dei virtus. Veniens verò ad an-num sequentem, ostium sigillis suis cum E-piscopi sigillo muniuit: posuitq; custodes in circuitu templi, si forte aliquem deprehen-dere possit fraudis alicuius concium, per cu-ius ingenium in fontibus aqua succederet.

Si-

GREG. TVRON.

Similiter & alio fecit anno. Tertio verò consuocata virorum multitudine , fossas in circuitu basilicæ fieri iussit, ne fortè dogis occulis lymphæ dederentur in fontem. Fuerunt p̄ fossæ in profundo , vicenumquimum pedum : in latitudine verò quindecenum. Sed nihil abditum potuit reperiri. Tamen virtæ finem faciens, & credo pro huius inquisitionis temeritate, anni sequentis diem quo hoc mysterium celebrabatur, videre nō meruit, eo quid arcum virtutis diuinæ inuestigare præsumpsit. Habentur autem in ea re liquæ sancti Stephani leuitæ.

26. ERGO quia fons ille diuino nutu, ut supra diximus, ad officium baptizandi repletur: & quia cum completus fuerit, audiē ex hoc populus haurire festinat, quidam accepto vasculo, presbytero qui hanc aquam ministrabat, porrexit ad complendum. Quod dum complect senior, hic inter comprimentes turbas, manu alterius extendit ad balteum, cultrumq; furatus est: quo vagina recondito, manus extendit ad accipiendo hydram quam tradiderat presbytero: qua accepta, amotus in partem aliam, neq; vnam guttam aquæ in ea potuit reperire. Tunc confusus valde, & sibi ob furti causam hoc evenisse cognoscens, homini cultrum quem furatus fuerat, reddidit: & sic iterum porrecta lagena, plenam aquæ recepit. Est enim populus illè hereticus, qui videns hæc magnalia,

hen

MIRACVL. LIBER I.

33

Hoc compungitur ad credendum, sed semper callide diuinarum præceptionum sacramenta ne quislimis interpretationum gratulationibus non desinit impugnare: sed virtus domini diuersam partem destruit, & confundit.

27. IACOBVS Apostolus, qui & frater domini vocatus est, ab ipso domino nostro IESU Christo Episcopus dicitur ordinatus. Post cuius gloriosam ascensionem, dum viam iustitiae Iudæis errantibus aperi co[n]atur, de pinna templi præcipitatus, adluditur, effusoq; fulloni fuste cerebro, spiritum reddidit, sepultusq; est in monte Oliveti, in memoria quam libi ipse prius fabri cauerat, & in qua Zachariam ac Simeonem sepelierat: hæc de Iacobo Apostolo.

28. PETRVS Apostolus, ad humilitatem docendam, caput desuper tundi instituit, qui ab Apostolis ceteris Episcopus ordinatus, Romæ cathedram locauit. Cuius oratione vel Pauli, Simonis magi calliditas vel detecta est, vel obruta. Extant hodieq; apud urbem Romanam duæ in lapide fossulæ, super quem beati Apostoli deflexo poplite, orationem contra ipsum Simonem magum ad dominū effuderunt. In quibus cùm de pluvijs lymphæ collectæ fuerint, à morbidis expertuntur, hæstæq; mox sanitatem tribuunt. Sanctus verò Petrus Apostolus, ut præfati sumus, cùm post Neroniana ac Simoniaca bella, ad

C

eru-

34

GREGOR. TVRON.

crucem venisset, impleto iam felicis trophæi certamine resupinis ad celum vestigijs se exceptij crucifigi, indignum se vociferans, ut dominum exaltari: sicq; dirigenſ ſpiritum viuacem in aſtra ſepultus eſt in templo quod vocabatur antiquitus Vaticanum, quatuor ordines columnarum valde admirabilium numero nonaginta ſex, habens. Habet etiam quatuor in altari, quæ ſunt ſimiliter, præter illas quæ ciborium ſepulchri ſuſtentant. Hoc enim ſepulchrum ſub altari collocatum, valde raru[m] habetur. Sed qui orare deſiderat, reſerat cancellis quibus locuſ ille ambitur, accedit ſuper ſepulchrum: & ſic fenella paruula patefacta, immisso introrū ſum capite, quæ neceſtitas promit, efflagitat. Nec moratur efficitus, ni petitionis tantum iusta proferatur oratio. Quod ſi beata auferre deſiderat pignora, palliolum aliquod momentana penſatuum, iacit intrinſecus, deinde vigilans ac iejunans, deuotissime deprecatur, ut deuotioni ſuæ virtus Apostolica ſuffragetur. Mirum diu, ſi fides hominiſ præualuerit, à tumulo palliolum eleuatum, ita imbuitur diuina virtute, ut multò amplius quam prius penſauerat ponderaret: & tunc ſcit qui leuauerit cum eius gratia ſum poffiſſe quod petijt, multi enim & claves aureas ad reſerandoſ cancellioſ beati ſepulchri faciunt, qui ferenteſ pro benedictione priorē accipiunt, quibus infirmiſtates

MIRACVL. LIBER I.

35

tateſ tribulantum medeantur. Omnia enim fideſ integra præſtat. Sunt ibi & columnæ miræ elegantiæ candore niueo, quatuor numero, quæ ciborium ſepulchri ſuſtinere dicuntur.

29 PAVLVS verò Apoſtolus, poſt reuelatum anni circulum, ipſa die, qua Petrus Apoſtolus paſſus, apud urbem Romam gladio percuſſus occubuit. E cuius ſacredo corpore lac defluxit & aqua: nec mirum ſi lac eius manauit ex corpore, qui genteſ increduleſ & parturiuit & peperit, ac lacte ſpiritali nutritas, ad cibum ſolidum ſcriptura-rum ſanctarum opaca reſerando, perduxit. De cuius virtutib; multa quidem audiui- muſ: ſed de plurimiſ vnuſ tantum miraculum ſtudiuiuſ declarare. Factum eſt au- tem in quodam loco, ut homo laqueum ſibi ad extorquendam vitam, inſtigante diabo- lo, præpararet. Cumq; ſecretum cellula in qua hec ageret, reperiſſet, funem tradi trans- miſſum, laqueum coepit innectere, nomen tamen ſemper Pauli Apoſtoli inuocabat, di- cens: Aduiu me sancte Paule. Et ecce vmbra ſqualida atque funesta, quæ nihil minus vultu quam diabolum ſimilabat, apparuit ei, hortans ac dicens: Eia age, ne moreris: ex- pedi celerius quæ coepiſti. At ille cum opus hoc, id eſt, vita extorquendæ pararet, ſem- per aiebat, Beatissime Paule esto adiutor meus. Denique expedito iam laqueo, cùm vehe-

C 2

vehe-

36

GREG. TVRON.

vehementius vrgeretur ab umbra, vt collum immitteret, subito adfuit alia umbra huic similis, dicens ei quæ cum homine erat. Fuge miserrime: en Paulum Apostolum huc venientem: inuocatus enim ab hoc homine, ecce adest. Tunc euangelis tibus umbris, hic ad sensum suum reuersus, & crucem virtutis dominice pectori nutanti depingens, penitentiam, genis lachrymarum imbre perfusis agebat, cur ista tentasset. Vnde manifestum est, hunc eundemq[ue] hominem per virtutem beati Apostoli ab hoc sequere mortis precipitio fuisse latuatum.

30 IOHANNES verò Apostolus & Evangelista Dei, post peractum tam agonis legitimæ, quam prædicationis saluberrimæ cursum, viuus descendens in tumulo, operiri se humo præcepit. Cuius nunc sepulchrum manna in modum farinæ hodieq[ue] eruçtat, ex qua beatae reliquie per vniuersum delatae mundum, salutem morbidis præstant. Hic est Iohannes, quem dominus plus quam cæteros dilexit Apostolos, qui tantæ charitatis amore prelatus est, vt sup ipsum sacri corporis respectus accumbens, mysteriorum cœlestium hauriret arcana. Ipse etiam dominus noster gloriosam genetricem quasi peculiari quodam modo discipulo, in ipsa passionis hora, in cruce pro mundi salute positus, commendauit. De hoc enim & post resurrectionem dixit, *Sic eum volo manere donec veniam.*

In

MIRACVL. LIBER I.

37

In Epheso autem habetur locus, in quo hic apostolus Euangeliū quod ex eius nomine in Ecclesia legitur, scripsit. Sunt autem in summitate montis illius, proximi quatuor sine tecto parietes. In his enim orationi insitens, dominum assidue pro delictis populi deprecans, morabatur: obtinuitq[ue] ne in loco illo imber nullus descendenteret, donec ille Euangeliū adimpleret. Sed & usque hodie ita præstatur à domino, vt nulla ibi descendat pluvia, neque imber violentus adueniat. In ea vrbe Maria Magdalene quiescit, nullum super se tegmen habens. In ea & septem dormientes habentur, de quibus aliqua domino iubente, in posterum narraturi sumus. In hac & idolum Diana fuit, ab Apostolo Paulo destrunctum. Sed ad ceptare edeamus.

31 ANDREAS Apostolus, magnum miraculum in die solennitatis suæ profert, hoc est manna in modum farinæ, vel oleum cum odore nectareo, quod de tumulo eius exundat. Per id enim quæ sit fertilitas, anni sequentis ostenditur. Si exiguum profluxerit, exiguum terra profert fructum: si verò fuerit copiosum, magnum arua prouentum fructuum habere significat. Nam ferunt in aliquibus annis, in tantum è tumulo oleum exundare, vt usq[ue] medium basilicæ profluat triuus ille. Hæc autem aguntur apud prouinciam Achaiam, in ciuitate Patras, in qua beatus A-

C 3

pos

38

GREG. TVRON.

postolus siue martyr, pro redemptoris nomine crucifixus, praesentem vitam gloriosa morte finiuit. Tamē cūm oleum defluxerit, tantum odorem naribus præstat, vt putes ibi nautorum aromatum sparsam esse congeriem. Quod non sine miraculo ac beneficio habetur in populis. Nam ex hoc seu inundationes factæ, siue potiones datæ, plerunque languentibus cōmodum præstant. Post cuius gloriosam adsumptionem, multæ virtutes vel ad hoc sepulchrum, vel per loca diuersa, in quibus eius reliquie collocatæ sunt, feruntur ostensæ. De quibus pauca memorari non putauit absurdum, quia ædificatio est Ecclesiæ gloria martyrum, virtusq; sanctorum. Tempore quo interfecto Clodomiro rege Francorum, se exercitus reparans, Burgundiam deuastabat, in quadam basilica reliquiæ iam dicti Apostoli cum Saturnini martyris tenebantur. Accensaq; basilica, cūm iam tignorum moles dirueret, pauperes ac senes, quos barbaries reliquerat, flebant, dicentes: Vñ nobis qui tantorum pignorum hodie carremus auxilio: nec nobis ultra spes praesentis vitæ manebit, si hæc deperierint. His ita flentibus, nutu Dei adueniens Turonicus homo, condolens his lamentis, & discens virtutem martyrum, non minus fide quam parma protectus, per medias ingreditur hammas, adprehensasq; ab altari sanctas reliquias, nihil ab igne nacitus, extulit foras:

sed

MIRACVL. LIBER I.

39.

sed continuo ita constrictus est, vt gressum, in antea agere non valeret. Tunc indignum se iudicans qui ea ferret, vnam puellam parvulam impollutamq; elegit à præda, cui capsulam ad collum posuit, & sic in patriam prospere accessit. Tunc conlocatis in altari Nouiuicensis Ecclesiæ, vbi nulla adhuc sanctorum pignora habebantur, annis singulis, devotissime eorum solennia celebrabat. Cuius filius, cūm hæc post patris obitum non impleret, à febre quartana per annum integrum laborans, voulit vt nouam basilicam in eorum honorem construeret. Quo facto, amota febre sanatus est. Sed nec hoc sine diuinitatis prouidetia actum reor, quid eadem die, qua beatæ reliquias in aliam sunt translatæ basilicam, errantes homines à via, qui beati Vincentij reliquias deferebant, ad vicum ipsum delatis sunt. Tunc rogante presbytero, diuiserunt ei particulam pignorum, quam in sancto altari, vnde alias abstulerat, collocavit.

Mummolus autem, cūm Theodebertiregis tempore, ad Iustinianum Imperatorem pergens, Constantinopolitani itineris viam nauali euectu sulcaret, ad vñhem Patras, in qua idem habetur Apostolus, est adpulsus. Ac dum ibi cum satellibus moratur, infirmata vesica calculosus efficitur. De hinc diuersis doloribus artatus febre consu-